

Kurjer Częstochowski

PRENUMERATA MIEJSCOWA WYNOŚI miesięcznie 4.00 mk. z odnośnieniem 4.50, poczta 5.00

Adres Redakcji

CZĘSTOCHOWA, ul. P. MARJI 41. TELEFON Nr 4.

Administracji Kościuszk 11

Redakcja przyjmuje interesantów codziennie od godziny 10—3 po południu.

Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego 30 fen.

CENA OGŁOSZEN:

Pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce 2.00 fen., druga i trzecia 1.50 fen., czwarta 0.75 fen., z wierszem petitowy.

Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 2 mk za wiersz. Nekrologi mk, 1.50 za wiersz. Drobne ogłoszenia 10 20 fen. za wyraz

W przededniu wydarzeń.

Generał Haller u stóp Jasnej Góry.

Niechaj Częstochowa godnie powita przybywającego Wodza-bohatera!

(P.) Jesteśmy w przededniu chwil dziejowych. Jutro, w poniedziałek 23 czerwca upływa termin podpisania wyroku sprawiedliwości przez pobite Niemcy. Ma się stać zadość pragnieniom całej ludzkości, a szczególnie niewolonych dotychczas ludów Europy, wśród których Polska zajmowała, niestety, pierwsze miejsce, uginając się pod ciężarem potrójnie kowanych kajdan.

Bez względu na to czy Niemcy pokój podpiszą czy nie podpi-

szą, czekają nas wielkie niespodzianki i może nawet niejedna ciężka i poważna chwila orężnej rozprawy z wrogiem, który się może zdobyć na ostatnie wyciągnięcie z pochwy miecza krzyżackiego, a wówczas będziemy musieli ofiarować niejedną kroplę krwi polskiej, chcąc być spadkobiercami nieśmiertelnej chwały bohaterów z pod Grunwaldu.

Dość krwi przelaliśmy w tej wojnie, dość łez spłynęło z oczu

matek polskich i nie instynkt zemsty i chciwości po zabór cudzego nami kierować będzie, ale chęć wyzwolenia z pęt od 700 lat jeżdżącej w niewoli braci polskiej Śląska Górnego, Prus Zachodnich i Pomorza wraz z naszym Gdańskiem leży nam na sercu, jako najświętszy obowiązek wobec dzieci naszych i przyszłości Ojczyzny.

Nie imperjalizm zaboreczy ale

umiłowany republikański duch wolności i poczucie stanowiska, jakie nam wykreślają czterej sędziowie Zachodu, pcha nas w stronę odwiecznych ziem Polski!

Dziejowy duch rycerski szukał od wieków siły i podniety do czynów bohaterskich u stóp Królowej Korony Polskiej na Jasnej Górze. Tradycją Zawiszów Czarnych, Chodkiewiczów, Żółkiewskich, Sobieskich, Kościuszków i innych bohaterów narodowych wiedziony

ma przybyć dziś, w niedzielę 22 b. m. do Częstochowy generał Józef Haller,

którzy w obliczu nieznanego Jutra pragnie modlitwą polską wzruszyć Moce Niebieskie i prosić o wstawienie Boga Rodzicę Dziewicę „Bogiem wstawioną Maryę“.

Wódz zwycięski przybyć ma do Częstochowy w niedzielę między godziną 8 rano pociągiem specjalnym. (Szczegóły dajemy w Kronice). Niechaj tedy wylegną na

ulice naszego miasta wszyscy mieszkańcy Częstochowy, niechaj powitają godnie bohatera z pod Kaniowa i pół sprzymierzonej z nami Francji, niechaj rzucą pod stopy Jego kwiaty, niechaj wzniosą gromkie okrzyki na cześć Zwycięzcy, którego skronie otoczyć mają nowe wawrzyny chwały i zwycięstwa.

Po przybyciu do Częstochowy generał Haller uda się na Jasną Górę gdzie o godzinie 9 rano przed szczytem przeor O.O. Paulinów ks. Piotr Markiewicz odprawi solenne nabożeństwo w obecności wojsk gen. Hallera i całego sztabu ku uproszeniu Matki Boskiej Częstochowskiej o błogosławieństwo dla oręża polskiego.

Nie wątpimy, że dzień dzisiejszy uczi nasze miasto odpowiednio, przybywając tłumnie na powitanie generała i dekorując domy sztandarami narodowymi.

Witając przybywającego Wodza, wołamy:

Niech żyje generał Haller!

Niech żyje jego dzielna armja!

Bombardowanie portów niemieckich

Nastąpi w razie ataku Niemców na Polskę.

WIEN 21.6.—„Westminster Gazette“ donosi z Londynu, że w razie gdyby Niemcy usiłowali zrealizować omawiany niedawno w prasie zagranicznej plan niemiecki: nie stawienia oporu sprzy-

mierzonym na zachodzie atakowania Polski, wówczas flota angielska zniszczy wszystkie porty niemieckie i fortece.

Niemcy podpiszą traktat(?)

WIEN 20.6.—Z Berlina donoszą, że już nie ulega wątpliwości, iż traktat pokojowy przez Niemców będzie przyjęty i podpisany.

Pisma berlińskie w wydaniu popołudniowym piszą, że za podpisaniem trak-

tatu pokojowego w Zgromadzeniu narodowym oświadczyło się 90 proc. wiktoriałów, 75 proc. centrowców, 80 proc. demokratów oraz socjaliści niezawisli.

Lwów i Wschodnia Galicja

protestują przeciw układom i rozejmowi ze zbrojami hajdamackimi.

LWÓW 21.6.—Wczoraj wieczorem odbył się tu z inicjatywy Komitetu obrony narodowej wiec w sprawie obrony Galicji wschodniej. Obrady miały przebieg silnie podniecony wydarzeniami na wschodzie, a zwłaszcza okrucieństwami ukraińców.

Przemawiali pos.: Zimerki, Skarbek Szymosak oraz szereg innych mówców. Uchwalono rezolucję domagającą się aby armji, operującej w Galicji wschodniej udzielono bezwzględnie natychmiastowej pomocy, tak, aby armja ta mogła osta-

tecnie oswoić Galicję wschodnią po Zbruczu. Założono protest przeciw zamierzaniu sprawy na tej w Galicji wschodniej i słożono odpowiedzialność na władze państwowe za chwiejność w tej kwestji. Rezolucja domaga się aby sunicchano wszelkich rokowań o zawieszenie broni i protesty przeciw wysłaniu Lwji demarkacyjnej zamiast rokowań potrzeba armji polskiej udzielić pomocy, takiej aby oswoiła zupełnie Galicję wschodnią.

Rezolucja dodatkowa oświadcza:

Polacy wobec prowadzenia układów z ukraińcami żądają natychmiastowego zerwania ich i rozpoczęcia ofensywy. W końcu domaga się rezolucja obsa-

dzenia Galicji wschodniej przez przynajmniej 50 000 wojska, oraz oddania całej władzy, zarówno wojskowej jak i cywilnej w ręce gen. Iwaszkiewicza.

Dlaczego o Śląsku Górnym

ma rostrzygnąć plebiscyt?

Anglja i Ameryka obejmie zarząd Śląska Górn. celem zbadania tajemnic niemieckiego przemysłu

KRAKÓW 20.6.—Od wybitnego reprezentanta polskiego górnictwa, który niedawno wrócił z Paryża, otrzymał „Il. K. Codz.“ następujące informacje, rzucające ciekawe światło dlaczego Górną Śląsk drogą plebiscytu ma być przyznany Polsce?

Otóż obok szeregu przyczyn odegrały tu rolę względy na wielki przemysł amerykański i angielski.

Jak wiadomo wielki przemysł niemiecki posiada swoje tajemnice, które skwapliwie ukrywa przed konkurentami amerykańskimi i angielskimi. Jednym z postanowień traktatu pokojowego jest

żądanie, aby Niemcy wydali tajemnice produkcji, zwłaszcza z dziedziny przemysłu farbiarskiego, który w Niemczech stoi najwyżej i przed wojną był na światowym rynku bez konkurencji.

Dotychczas cel ten spełniają liczne misje angielsko-amerykańskie, które operują po całej Europie. Oczywiście misje te nie mogą wszystkiego zbadać, wszystkiego poznać. Zadanie będzie ułatwione, jeżeli administracja Górnego Śl. na rok lub czas dłuższy dostanie się pod wyłączny zarząd Ameryki i Anglii.

—(x)—

Czy dostaniemy żywność?

35 tysięcy wagonów żywności od koalicji. Po 15 lipca trudności. O cukier i tytoń z Kuby.

WARSZAWA 21.6. „Przegl. Wiecz.“ ogłasza wywiad z ministrem aprowizacji Miakiewiczem, który powiedział, że do sierpnia mamy zapewnioną pomoc żywnościową od koalicji, w ilości 85 tysięcy wagonów żywności, z których około 15 tyś. wagonów już otrzymaliśmy (Ameryka dostarcza głównie tłuszcz i ma-

kę, Anglja towary kolonialne).

Biecs się komplikuje o tyle, że 15-go lipca Ameryka likwiduje gospodarstwo wojenne w Europie i powraca do stanu przedwojennego. Wówczas będziemy musieli ubiegać się o żywność na rynek amerykańskich na równi z innymi krajami europejskimi.

Teatr „ODEON“ ulica Panny Marji № 27

Program: od czwartku 19 do poniedziałka 28 czerwca

Największa Sensacja Sezonu!

2-ga Serja słynnego obrazu

NAJUKOCHANIEJSZA ŻONA MAHARADZY

Przepiękny romans indyjski w 6-ciu aktach, według dzieła **Luízy Droop**. Arcydzieło firmy „Nordisk“ w Kopenhadze.

Osoby:

Szer Sardor, Maharadza Baghalpuru **Gunnar Tolnaes** Gul, Maharani Baghalpuru, jego żona **Lilly Jacobsen**
 Sudraka, radza kumar Baghalpuru, ich synek
 Deweputra, minister królewskiego dworu
 Indra, towarzyszką królowej
 Tumul, powiernik ministra Deweputry
 Suyvata, mędrzec i kapłan indyjski
 Armin Robert, radca finansowy dworu i rezydent jednego z państw europejskich.

Ze względu na artystyczną wartość obrazu — Wejście dla młodzieży dżwołone.

Pomimo nadzwyczaj kosztownej dzierżawy obrazu — **Ceny miejsce zwykłe.**

Sprawę utrudnia brak własnej waluty. Muszą więc stanąć do współpracy z rządem wszystkie organizacje przemysłowe handlowe przede wszystkim zaś banki.

Jest też nadzieja, że rząd amerykański dopomóż nam przy dokonywaniu zakupów oraz że banki amerykańskie dadzą kredyt na gwarancję rządu.

Czy dostaniemy z Kuby cukier i tytoń?

Ministerstwo stara się o cukier wszędzie, obiecały nam trochę cukru na wymianę za naftę Czechy. Prowadzone są też rokowania z Holandją oraz z rządem Kubańskim.

Delegat tego rządu bawił w Warszawie i rzecz byłaby załatwiona, gdybyśmy mieli do rozporządzenia walutę. Rząd Kubański zastanawia się teraz nad tem, czy może Polsce udzielić kredytu. Jeżeli się zdecyduje, to dostaniemy cukier trzcinowy i tytoń.

Wejsko gen. Zeligowskiego na froncie wschodnio-galicyskim.

KRAKÓW 21.6—Ze Stanisławowa nadeszła wiadomość, że z Bukowiny nadeszły wojska gen. Zeligowskiego i objęły odcinek frontu wschodnio-galicyskiego.

Scheidemann ustępuje.

WIEDEN 21.6 — Z Berlina donoszą, że ustąpienie gabinetu Scheidemanna jest kwestją najbliższej chwili. W jego miejsce obejmie rząd gabinet nowy, który traktat pokojowy podpisze.

Jako następcę Scheidemanna wymieniają Hassego (niezawisły soc.) lub Erzbergera (centrum). Scheidemann ustępuje bo jego gabinet waha się podpisać traktat.

Pos. Payer wniósł projekt, aby zawiadomić koalicję, że zgromadzenie narodowe byłoby skłonne podpisać traktat, jeżeli koalicja odstąpi od żądania wydania cesarza Wilhelma i nie dopuści do plebiscytu w Prusach zachodnich.

Koalicja zdecydowana jest zająć Berlin i Weimar.

PARYŻ, 21.6 Zaczęto wprowadzać w życie zarządzenia wojskowe, przewidziane na wypadek nie podpisania przez Niemców warunków pokojowych.

Na rozkaz Focha rozpoczęto we wtorek przesuwanie i gromadzenie wojsk w wyznaczonych kierunkach. Wojska te z chwilą upływu terminu dokładnie co do minuty przeprowadzą się przez Ren i rozpoczną pochód w głąb kraju.

Długie szeregi samochodów przewozowych, wiozących wojsko, uwijają się po wszystkich drogach, jak za czasów najcięższych walk, lub w przededniu wielkiej bitwy. Koalicja postanowiła w razie potrzeby pójść aż do Berlina i Weimaru i tam poddyktować swoje warunki.

Ultimatum koalicji do niemieckiej Austrii.

WIEDEN 21.6 — „Temps“ donosi, że odpowiedź koalicji do niemieckiej Austrii zawierać będzie ultimatum podobnie jak to uczyniono w odpowiedzi dla Niemiec.

Koalicja jest zdecydowana do dnia 10 lipca br. zmusić nieprzyjaciół do podpisania wszystkich traktatów pokojowych.

Utworzenie nowego rządu na Słowaczynie.

CIESZYŃ 21.6 — Jeden z wybitnych przedstawicieli ludności słowackiej Antoni Janauszek utworzył nowy rząd słowacki, który objął władzę nad częściami Słowaczyny, odebranymi przez madziarów wojskom czeskim.

Republika rad na Słowaczynie.

WIEDEN 21.6 — Donoszą z Pragi: Ministerstwo spraw zagranicznych w Pradze otrzymało telegram podpisany przez czeskiego komunistę Ant. Janauszka z doniesieniem, że z dniem dzisiejszym obwołał proletarijst Słowaczyny Republiką rad, które ujęły władzę w swoje ręce, opierając się na uzbrojonych masach proletariatu.

Nowy ten rząd utworzył instytucje komisarzy ludowych, którzy przejęli władzę państwową.

Ludowcy odrzucają traktat.

WIEDEN 21.6 — Jak donosi z Weimaru „National Libérale Korrespondenz“ partia ludowców niemieckich powzięła uchwałę, aby traktat pokojowy odrzucić.

Brockdorff Rantzau nie chce podpisać

WIEDEN 21.6 — Do „Berliner Tagbl.“ piszą z Weimaru: Hr. Brockdorff-Rantzau i kierujący członkowie niemieckiej delegacji dziś są więcej niż kiedykolwiek za tem, ażeby traktatu nie podpisywać. Obecnie przedstawia się sprawa w ten sposób, że bardzo mała liczba socjalistów większości i centrum skłania się do podpisania traktatu.

Morze płomieni.

WIEDEN 21.6 — Wied. biuro koresp. donosi z Amsterdamu na podstawie agencji Havasa: Doki i magazyny w Gandawie palą się i tworzą jeano morze płomieni. Szkoda jest znaczna.

Stanowczość koalicji.

PARYŻ 21.6 — Półrządowy „Temps“ donosi, że koalicja postanowiła stanowczo do połowy lipca br. zmusić cały dotychczasowy blok w ogół koalicji do zawarcia pokoju i podpisania warunków przez nią ustalonych.

Pewny skutek

Odnoszą wszystkie ogłoszenia zamieszczone w „Kurjerze Częstochowskim“

Kto szuka zajęcia,

Kto ma wolną posesję,

Kupno i sprzedaż,

Niech się ogłasza w NASZYM DZIEŃNIKU

Nowy projekt konstytucji.

Związek Ludowo-Narodowy wniósł do Sejmu projekt Konstytucji. Sprawę tę referował onegdaj na wielkim zebraniu politycznym pos. Głabiński, który rozpoczął od scharakteryzowania stanowiska zasadniczego do sprawy konstytucji sejmu i rządu. Sejm nie zdawał sobie sprawy, że ustawy konstytucyjnej nie załatwiono w ciągu miesiąca, jak to przypuszczano i z tej racji popełniono szereg błędów głównie przy ustalaniu stosunku tymczasowego do władz naczelnych.

Deklaracja rządu, złożona pod naciskiem sejmu nie obejmuje zasadniczych norm, a treść jej zdradza, że była pisana dorywczo. Prostu większą część wzięto żywcem z projektu tугutowców, przy czym popełniono kilka błędów skandalicznych, jak naprz. określenie, że obywatelstwo polskie zdobyć można po dojeździe do 21 lat wieku, czyli, że wszyscy mieszkańcy Państwa Polskiego, którzy wieku tego jeszcze nie osiągnęli uważani byłiby za cudzoziemców(!).

Projekt tугutowców jest w znacznej części identyczny z deklaracją konstytucyjną rządu. Po za tem wpłynęły do komisji konstytucyjnej projekty: socjalistów, którzy chcą w Polsce wprowadzić ustroj pół-socjalistyczny, projekt prof. Buzka, który chce Polskę przekształcić na państwo federacyjne i projekt t. zw. komisji ankietowej, utworzonej swojego czasu przez rząd.

Projekt związku L. N. określa formę państwową w Polsce jako Rzeczpospolitą, nie „republikę“, jako obce duchowi języka polskiego i tradycji. Wniosek ten Zw. Lud.-Narod. komisja konstytucyjna już przyjęła. Władzę najwyższą reprezentować ma „Prezydent“, jak to jest w innych państwach. Nazwa „naczelnik państwa“, jest niewłaściwa, jako, że określa w sobie pewien pierwiastek autokratycznej władzy osobistej, dobrej może przy powstaniu, ale nie w stosunkach normalnych i w państwie, które ma być szczerze demokratycznym.

Zasadnicza władza zwierzchnia i ustawodawcza należeć powinna do Sejmu wyłącznie. Prezydent ma być tylko najwyższą władzą wykonawczą, którą jednak spełniać winien przez ministrów odpowiedzialnych przed Sejmem.

Prezydent winien mieć prawo rozwiązania Sejmu i reprezentowania najwyższej władzy wojskowej, ale dowództwo naczelne sprawować winna osoba odpowiedzialna przed Sejmem.

Co do formy parlamentarnej Zw. Lud. Nar. staje na stanowisko jednoizbowości i zasadniczo godzi się na projektowaną w deklaracji rządowej Straż Prawa, ale nie w tej formie, by członków tej straży mianował wyłącznie Prezydent czy Naczelnik Państwa, gdyż wówczas instytucja ta byłaby zupełnie uzależniona. A chodzi o to, by Straż Praw była czynnikiem rozsądku i przezorności.

Straż Praw, mogłaby wstrzymać wykonywanie uchwał Sejmu, wówczas gdy przeciw tej uchwałie zaprotestuje conaj-

mniej 50 posłów a nie sam Naczelnik Państwa. To wstrzymanie miałooby moc nie bezwzględną, a tylko doprowadzenie do ponownego rozpatrzenia tej sprawy przez Sejm.

Sposób tworzenia Straży Praw nie został ściśle ustalony. Związek Lud.-Nar. proponuje aby wchodził do niej przedstawiciele Sejmików powiatowych i ziemskich, rad miejskich większych miast, wyższych uczelni i dwóch sądów najwyższych. Drugie tyle członków Straży ma wybierać Sejm.

Co do sposobu wyboru prezydenta ściślej formuły nie określono. Referent oświadcza się raczej za wyborem przez cały naród, niż przez sam Sejm, gdyż dałoby to prezydentowi większą powagę.

Co do stanowiska zasadniczego o obywatelstwie polskim. Zw. Lud. Nar. nie godzi się na zasadę, aby wszystkich, którzy obecnie mieszkają na obszarze Państwa Polskiego uznać za obywateli polskich. Obywatelstwo takie należy się bezsprzecznie wszystkim Polakom.

Również ściśle nie są określone sprawy Kościoła. Zw. Lud. Narod. stoi na stanowisku zasadniczym przyznania stanowiska kościoła państwowego religji rzymsko-katolickiej na zasadzie umowy ze Stolicą Apostolską. Stosunek innych wyznań rząd winien uregulować po wysłuchaniu opinii ich przedstawicieli.

Co do organizacji administracyjno-państwowej, Zw. Lud. Nar. domaga się niezależności sądownictwa, oddzielnego sądu administracyjnego i pewnej decentralizacji przez utworzenie ziem, z okręgów, liczących 2 mniej więcej miliony ludności. Ziemi te mają posiadać sejmiki, z kompetencją szerszą, niż powiatowe Sejmiki te załatwiałoby wszystkie sprawy lokalne i te, które Sejm by im przekazał.

W okręgach z ludnością mieszaną sejmiki te mogłyby, na podstawie pewnego katastru narodowościowego, być wyrazem autonomii narodowej.

Internowanie biskupów rosyjskich w Krakowie.

Wczoraj po poł. przywieziono do Krakowa ze Lwowa, metropolite Eulogjusza znanego rusyfikatora Chełmszczyzny wraz z Antoniuszem biskupem podlaskim i Nikodemem b. arcybiskupem wotyńskim oraz djakiem. W drodze asystował rosyjskim dygnitarzom cerkiewnym nadporucznik wojsk polskich. Wojskowość, odesłała biskupów do Krakowa, celem internowania ich w klasztorze OO. Kamedułów na Bielarach. Rosyjscy biskupi umieszczeni zostali we frontowym gmachu klasztornym i pozostają pod opieką żandarmerji. Pozostawiono im zupełną swobodę ruchów w obrębie klasztoru, oraz na żądanie dostarczono książek o treści religijnej. Dziś rano prosił biskupi, ażeby im wolno było odwiedzić ks. biskupa Sapiechę, którego mają prosić o wyjednanie pewnych ulg w czasie pobytu na Bielarach. W tej sprawie przybył dziś przeor OO. Kamedułów do Krakowa, by przedstawić wojskowości życzenia internowanych.

TEATR „PARYSKI”

ulica Panny Marji Nr. 19.

Program

od soboty 20 do poniedz. 19 czerwca

Muzyka: Oktet Artystyczny pod dykcją pana

Jerzego Bursika

dyrektora orki w Zakopanem.

Bufet cukierniczy na miejscu

Sensacja!

Głośny dramat z cyklu awanturnych dramatów francuskich
PROTEA 4 p. t.

„Tajemnice zamku Malmort”

Sensacyjny dramat detektywny w 6-ciu częściach słynnej wytwórni paryskiej „Eclair”

Ceny miejsc „wykłe.”

BIURO OSWIETLENIA ELEKTRYCZNEGO

Inż. M. S. Czerny i B. Glicner

„PROMIEN”

ul. panny Marji 38

Telefon 24.

Stale na składzie w znacznym wyborze: Lampki żarowe, rurki izolacyjne, przewodniki elektryczne, liczniki zużycia prądu oraz wszelkie artykuły instalacyjne i izolacyjne do światła i siły.

BUSKO

Sezon od 1 czerwca do 30 września. Kąpiele siarczane - słone i mułowe. Zakład hydropatyczny. — Gimnastyka lecznicza.

Wskazania: przewlekłe zapalenia, reumatyzm, atretyzm, otyłość, choroby kobiece, nerwowe, skórne

Dojazd: Od st. Kielce 50 klm. malowniczej szosy kołmi lub samochodem prywatnym. Przy zakładzie 25 pokojów umiarkowanych, szereg will prywatnych. Ceny umiarkowane, wypłaty w koronach. Pensjonatów niema. Dawny szpital sezonowy niezczynny. Bieliznę i pościel najlepiej przywozić ze sobą. Bez karty porady, wydanej przez któregośkolwiek z lekarzy praktykujących w Busku, kąpiel leczniczych otrzymywać nie można. Informacje wysyła zarząd zakładu. Adres dla listów i depesz, **Busko Zakład.** Dyrektor zakładu **Dr. Grabowski** Inspektor i lekarz zakładowy **Dr. Sulimierski.**

CHORZY

którzy cierpią na chroniczny kaszel, mdgą zupełnie wyleczyć się o ile u ywają **Fagosol**. Po kilku dniach użycia **Fagosolu**, kaszel flegmicznie znikają. Lekarze zalecają **Fagosol** z dobrym skutkiem przy brucyście, suchotach, kokiuszu oraz astmie.

Fagosol dostać można w aptekach i składach aptecznych.

Zdrowie Jest skarbem!

słynne w całym świecie

Zioła z gór Harcu doktora LAUERA

zalecane przez najsłynniejsze powagi lekarskie, jedyny z niezbędnych środków do utrzymania zdrowia, Napój ten przy użyciu w ilości 2-3 szklanek tygodniowo leczy: wyrzuty liszaje, uderzenia krwi do głowy, hemoroidy, obstrukcje, reumatyzm, cierpienia żołądka i t. p. przywraca apetyt i prawidłowe trawienie. Działa skutecznie w wypadkach zapalenia płuc, influenzy i cholery.

Uwaga! Każde pudełko oryginalne i prawdziwe jest tylko w opakowaniu polskim. Żądać w opakowaniu polskim oznacz. nr. 27180 w składach aptecznych.

Przedstawiciel: **Józef Grosman, Warszawa.**

Farba do włosów

firmy J. Lautrin, Paris barwi włosy siwe i jasne na żądany kolor. Żądać w składach aptecznych, perfumeriach i u fryzjerów. Skład fabryczny na **Polskę Warszawa, Marszałkowska 79, tel. 219 37.**

Dom Handlowy ZDZISŁAW RYLSKI

Częstochowa, Aleja II Nr. 20
Składy Krakowska № 40.
Telefony biura 186
składu 187

Dział I — Artykuły budowlane: wapno, cement, cegła zwyczajna i ogniotrwała, płyty piekarskie, dachówki, papa, smoła, łupki azbestowe, karbolinum, posadzki terakotowe, belki żelazne, odlewy sanitarne i budowlane, sedesy drewniane, odlewy do centralnego ogrzewania, rury, kamień, budowlany, szaber, okucia budowlane.

Dział II — Artykuły techniczne: oleje mineralne, wciagi, dźwigi żelazo, gwoździe, łopaty, widły, śruby, mutry, liny druciane, odlewy lano-hute, taczki żelazne, wagi, pędnie Johna, armatura, azbet, guma

Dział III — Asekuracje od ognia, nieszczęśliwych wypadków i t. p.

Zebranie.

W niedzielę 22 bm. o godz. 5-ej odbędzie się organizacyjne zebranie sekcji drobnych kupców przy Stow. „Obron.” w lokalu Stow. Kupców polskich Centralna 5. Zarząd prosi o przybycie wszystkich członków.

Kartofle.

Kupon Nr. 12 na kartofle ważny jest tylko do soboty dnia 21 VI. 19 r. rozpoczyna się sprzedaż kartofli na drogę polową o godzinie 3 po południu na osobę za 6 na kupon 18.

Wydział Aprowizacyjny.



Kto raz spróbował ten przekonał się że tylko

„MARY”

jest najlepszą terpentynową pastą do obuwia

Pasta „Mary” dzięki swym własnościom chemicznym czyni skórę odporną na wilgoć zapobiega pękaniu i nadaje obuwiu piękny połysk. Żądać wszędzie.

Doktor Stefan Purycki

choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od 8-11 r. i od 3-7 wiecz.
Częstochowa ul. Kilińskiego № 5
(Piękna) I piętro

Doktor medycyny

N. NEUFELDÓWNA

Choroby dziecięce i wewnętrzne
przyjmuje od 3 1/2 do 5 1/2 po p.ł.
I Aleja Nr. 10 I piętro.

Wypróbowany środek przeciw reumatyzmowi i t. p. bólowi

Expeller Częstochowski

z wieżą Jasnogórską
wyrobu aptek. rza A. Włoszńskiego
żądać wszędzie.

Ogłoszenie.

Magistrat wzywa handlujących księzkami, dewocjonaljami i artykułami spożywczymi w okolicach Jasnej Góry o zgłoszenie się do wydziału II-go w celu wynajęcia placów pod handel rzeczonymi artykułami.

Introligatorzy mają pierwszeństwa w wynajęciu placów pod swe stanki w Alejach, prowadzącej ku kościołowi św. Barbary po stronie nr. nieparzystych. Przywilej pierwszeństwa dla introligatorów upada z dniem 1 lipca r. b. opieszałi więc sami sobie przypiszą winę niewykorzystania wspomnianego przywileju pierwszeństwa.

Z dniem 1 lipca r. b. nieposiadający kwitów na prawo handlu na placach miejskich będą bezwzględnie przez Policję usuwani.

Prezydent Bankiemi-Steżyński.
Ławnik K. Malinowski.

Zebranie.

Związek zaw dowy Murarzy i cieśli w Częstochowie zwołuje walne zebranie w środę dnia 25 czerwca o godz. 4 po poł w sali Ogniska Robotniczego, Krakowska 13, na które zaprasza wszystkich swoich członków i wszystkie sekcje, które się już przyłączyły do tegoż Związku, a mianowicie murarzy, cieśli, malarzy, zdunów, kamieniarzy, strycharzy, robotników budowlanych i t. p. Zebranie ma na celu połączenie się z jędym Związkiem Ogólnobudowlany pod nazwą „Związek Zawodowy robotników i robotnic przemysłu budowlanego. O liczne przybycie na zebranie zaprasza

Zarząd.

Doktor medycyny

Edwin PETRYKAT

b. lekarz kliniki Prof. Lessera
Choroby skórne, weneryczne i moczopłowa
Przyjmuje od 9-11 i od 3-7 godz. wiecz.
w Częstochowie ul. Szkolna 6, I piętro.

Doktor

W. KAHL

choroby kobiece i wewnętrzne
Przyjmuje od 1-4 Szkolna 5 m. 4

Zginał paszport na imię Zalc Gotajner proszę złożyć w Adm. „Kuriera”

Budkę sprzedam na sklepik spożywczy w dobrym punkcie. Ogrodowa 57

Noże kucenne polecasz specylny skład wyrobów nożowniczych II Aleja 55

Dom sprzedam wiadomość Szkolna nr 13 m. 10.

Kobiety do pielęgnacji potrzebne w ogrodzie Hoffmana, Pomologiczna róg 8, róg Kilińskiego.

Świeże mięso końskie Mała № 2
1000 mk. za wyrobienie pasady małego majątku, ofiaruje leśnik posiadający 30.000 mk. gotówki. Oferty Częstochowa Biuro Ogłoszeń A, Otrąbek.